
Királyhegyes Községi Önkormányzat Képviselı-testületének  
8/1991.(VII.16.)ÖR. rendelete a települési környezet védelmérıl  

Egységes szerkezetbe foglalva a 
5/1996.(V.01.)ÖR és 6/2009. (III. 26.)ÖR. módosító rendeletekkel 

 
 

Királyhegyes Községi Önkormányzat Képviselı-testülete a helyi önkormányzatokról szóló – 
többször módosított – 1990. évi LXV. Tv. 16. § (1) bekezdése alapján a települési környezet 
védelmérıl az alábbi rendeletet alkotja: 
 

I. 
Általános rendelkezések 

 
1.§ 

(1) A rendelet célja: az ember egészségének védelme, az emberi környezet védelme, 
megóvása érdekében megállapítsa a települési környezet védelmével kapcsolatos alapvetı 
szabályokat. 
 
(2) A rendelet hatálya Királyhegyes község, beleértve Csikóspusztát is, közigazgatási 
területén a magánszemélyekre és jogi személyekre egyaránt kiterjed. 
 
(3) A rendelet tárgyi hatálya: 
- a település köztisztaságának fenntartására, 
- a közterület tisztántartására, 
- a zöldterületek védelmére, 
- az állatok tartására  
terjed ki. 
 
(4) A rendelet jogi hatálya nem terjed ki a veszélyes hulladékokra, valamint a települési 
folyékony hulladékokra és a velük összefüggı tevékenységre. 
 

II. 
A település köztisztaságának fenntartása 

 
2. § 

 
(1) A település köztisztaságának megırzésében mindenki köteles hathatósan közremőködni és 
a települési környezet (különösen a közterületek) szennyezıdését, fertızését eredményezı 
tevékenységtıl, illetıleg magatartástól tartózkodni. 
 
(2) Az ingatlan tulajdonosa, kezelıje, bérlıje, tartós használója (továbbiakban együtt: 
tulajdonos) – beleértve az üresen álló lakóházak, illetve beépítetlen lakótelkek tulajdonosait is 
– köteles gondoskodni: 
 
a./ az ingatlan elıtti járdaszakasz (járda hiányában egy méter területsáv) illetıleg, ha a járda 
mellett zöld-sáv is van az úttestig terjedı teljes terület. 
 
b./ a járdaszakasz melletti nyílt árok és ennek mőtárgyai szükség szerinti tisztántartásáról, a 
csapadékvíz zavartalan lefolyását akadályozó anyagok és más hulladékok eltávolításáról. 



 2 

(3) Szórakoztató, vendéglátó – és árusító helyek, üzletek, mőhelyek, stb. elıtti járdaszakaszt – 
a (2) bekezdésben foglaltak szerint – a helyiség bérlıje, használója köteles tisztántartani és a 
hulladékot eltávolítani, tekintet nélkül arra, hogy a hulladék az üzleti tevékenységbıl 
származik-e vagy sem. 
 
(4) Az önkormányzat intézményei, ingatlanai elıtti járdaszakasz tisztántartásáról az 
intézményvezetı, illetve a községi polgármesteri hivatal köteles gondoskodni. 
 

3. § 
 

(1) A háztartási hulladék kezelésérıl a tulajdonos köteles gondoskodni. Egyéb szilárd 
hulladék kezelésérıl az köteles gondoskodni, akinél a hulladék keletkezett. Ha a keletkezés 
helye nem állapítható meg, ez a kötelezettség az ingatlan tulajdonosát illeti. 
 
(2) Települési hulladékot kizárólag a helyi önkormányzat képviselı-testülete által létesített – e 
célra kijelölt – és a községi polgármesteri hivatal által fenntartott, üzemeltetett lerakóhelyen 
szabad elhelyezni.  
Az elszállításról a tulajdonos saját költségén köteles gondoskodni. 
 
(3) A lerakóhelyen elhelyezhetı minden olyan egyéb szilárd hulladék, amely a települési 
szilárd hulladékkal együtt kezelhetı, és a lerakóhely üzemeltetését károsan nem befolyásolja. 
 

III. 
A közterületek tisztántartása 

 
4.§ 

 
(1) A közterületek, helyi közutak tisztántartásáról a községi polgármesteri hivatal köteles 
gondoskodni. 
A közterületre hulladék, szemét elhelyezése céljából a községi polgármesteri hivatal 
megfelelı hulladékgyőjtı tartályokat helyez el, s gondoskodik annak rendszeres ürítésérıl. 
 
(2) A közterület rendeltetésétıl eltérı célra (árusítás, építési munka, stb.) történı használata 
esetén a használattal érintett terület közvetlen környékét – három méteres körzetben – a 
használó köteles állandóan tisztántartani, a hulladékot összegyőjteni, s annak saját költségen 
történı elszállításáról gondoskodni. 
 
(3) Közterületen építési, bontási vagy egyéb anyag tárolása csak a községi polgármesteri 
hivatal által kiadott közterület-használati engedély alapján, az engedélyben meghatározott 
feltételekkel történhet. A tárolással érintett terület közvetlen környékének állandó 
tisztántartásáról az engedélyes köteles gondoskodni. 
 
(4) A közterület-használat során ügyelni kell arra, hogy a közterületen levı berendezési és 
felszerelési tárgyak, fák, növények, stb. szabadon maradjanak és ne rongálódjanak. 
 

5.§ 
 

(1) A köztisztaság megóvása és a balesetek elkerülése végett a közterületet beszennyezni, 
szemetet, hulladékot (papír, gyümölcshéj, stb.) eldobálni, továbbá szennyezı vagy egészségre 



 3 

ártalmas anyagot (mosogató-, mosóvíz, szennyvíz, egyéb folyadék) kiönteni, kiengedni nem 
szabad. 
A közterületen szemetet, hulladékot tárolni, állati hullát ott lerakni szigorúan tilos. 
 
(2) Közterületen, így különösen: 
- élelmiszereket, italokat, közszükségleti cikkeket árusító üzletek, valamint munkahelyek elıtt 
és környékén, 
- a község számára nyitva-álló épületekben, létesítményekben, helyiségekben, illetve ezek 
olyan részein, ahol szeszesital értékesítés nem engedélyezett, 
- az autóbusz – várókban és azok környékén 
szeszes ital fogyasztása tilos. 
 
Kivételt képez: 
- a közterület-használati engedéllyel rendelkezı vendéglátó-ipari elıkert, terasz fogyasztói 
tere, 
- ünnepi alkalmak, majális jellegő rendezvények során engedélyezett alkalmi árusító helyek 
környéke. 
 
(3) Anyag szállításnál – fel, vagy lerakásnál – ügyelni kell arra, hogy a közterület ne 
szennyezıdjék. 
A szállítás – fel vagy lerakás során okozott szennyezés eltakarításáról az elıidézı munkája 
elvégzése után azonnal köteles gondoskodni. 
 
(4) Ha jármő üzemeltetése során a közterület beszennyezıdik – vagy ugyanez egyéb módon, 
pl: kereskedelmi tevékenység során következik be (olajkifolyás, stb.) a jármő vagy a terület 
fenntartója (használója) haladéktalanul köteles gondoskodni a szennyezıdés eltávolításáról. 
 

IV. 
Zöldterületek védelme 

 
6.§ 

 
(1) A közhasználatú zöldterületek fenntartásáról, gondozásáról a községi polgármesteri 
hivatal köteles gondoskodni. 
 
(2) A belterületi közutak és járdák mentén levı zöldterületek fenntartása fák, élı sövények, 
növények ápolása, gondozása az érintett ingatlan tulajdonosának (bérlıjének, használójának) 
a kötelessége. 
 
(3) Az ingatlan tulajdonosa fákat, élı sövényeket a járda szegélytıl számítva legalább egy 
méter távolságra ültethet úgy, hogy azok a közlekedést ne akadályozzák, és a fák gyökerei a 
járdaszakaszt ne rongálják. 
 

7.§ 
 

(1) A közhasználatú zöldterületek, azok építményeit, berendezéseit és felszereléseit a 
rendeltetésüknek megfelelı célra és módon – állaguk sérelme nélkül – mindenki ingyenesen 
használhatja. 
 



 4 

(2) Aki a közhasználatú zöldterületet jogszabályok vagy hatósági határozaton (közterület-
használati-, építési engedély, stb.) alapuló engedélyezett tevékenységgel összefüggésben 
használja: 
 
a./ köteles a növényzet megfelelı védelmérıl gondoskodni, 
b./ ha engedélyezett tevékenységével összefüggésben megváltoztatja, köteles a tevékenység 
befejezését követı 30 napon belül az eredeti állapotot – a szükséges mértékben helyre állítani. 
 
(3) A közhasznú zöldterületeken a virágok szedése, fák, bokrok csonkítása, építmények, 
felszerelések rongálása szigorúan tilos. 
 

V. 
Állatok tartása 

 
8. § 

 
(1) Királyhegyes község belterületén, közterületen állatot tartani, legeltetni tilos. ** 
 
(2) Állatokat az utcán csak a közúton szabad hajtani. 
Az általuk okozott szennyezés eltakarításáról a hajtó köteles gondoskodni. 
 

8./A §* 
 

(1) Belterületen önálló családi lakóházban lakosonként 2 db házırzı eb tartható. 
Kivételt képez az eb tenyésztés. 
 
(2) Ebet szabadon csak zárt udvarban – közös tulajdonú, illetve közös használatú ingatlan 
esetén valamennyi érdekelt beleegyezésével – lehet tartani. 
Az eb szabadon tartását a kapura szerelt „Vigyázz a kutya harap” figyelmeztetı táblával kell 
jelezni. 
 
(3) Ebet a község területén felügyelet nélkül hagyni, utcára kiengedni, póráz és szájkosár 
nélkül vezetni tilos. 
 
(4) Az eb tulajdonosa köteles az állat egészségérıl, betegségérıl annak gyógyításáról, 
védıoltásáról gondoskodni. 
 
(5) Közintézményben, élelmiszert értékesítı vendéglátó helyiségben ebet bevinni tilos. 
 
(6) Emberre, állatra veszélyes szabadon kószáló eb befogásáról, megsemmisítésérıl az 
önkormányzat polgármesteri hivatala köteles gondoskodni. 

 
9.§  

 
(1) Az állattartás céljára szolgáló melléképületek és melléképítmények építési telken való 

elhelyezését az alábbi feltételek figyelembe vételével engedélyezheti az I. fokú építésügyi 
hatóság: 

 
*Módosította a 5/1996.(V.01.)ÖR. Hatályos: 1996. május 01. napjától 
** Módosította a 6/2009.(III.26.)ÖR. Hatályos: 2009. március 27. napjától 
 



 5 

a./ Állattartásra szolgáló melléképületek elhelyezésének védıtávolsága: 
 

Védıtávolság (m) Megnevezés 
Fıépülettıl Ásott és 

csıkuttól 
trágyatárolótól 

Terménytároló 
(magtár, góré, stb.) 

6 - 10 

Kisállat (baromfi, házinyúl, nutria, 
stb.) ketrece, ólja, kifutója -- x 

8 5 - 

Juh, kecske, ló, öszvér, szamár, 
szarvasmarha ólja, kifutója -- x 

10 15 - 

Szálastakarmány tárolóhely 16 - - 
 
x - a védıtávolság 25 %-kal csökkenthetı a saját használatú és tulajdonú lakó – vagy 
üdülıépület esetén és belterjes technológia alkalmazásakor 
 
b./ Az állategészségügyi intézmények, a gyermekintézmények (óvoda, általános iskola) 
valamint élelmiszert elıállító és vendéglátó-ipari üzemek telkének határától az állattartásra 
szolgáló melléképület elhelyezésénél 50 m. védıtávolságot kell biztosítani. 
 
(2) Az állatkifutó az építési vonaltól, illetve telekhatártól 3 m-en belül nem kerülhet 

elhelyezésre. 
 

10. § 
 

(1) Az állattartásra szolgáló melléképületek, melléképítmények rendszeres tisztántartásáról, 
fertıtlenítésérıl az állattartó köteles gondoskodni. 

 
(2) Az állattartás során az állattartó köteles az alábbi állategészségügyi és környezettisztasági 
szabályokat betartani: 
 
a./ köteles gondoskodni a legyek, rágcsálók és más kártevık rendszeres irtásáról, 
b./ köteles biztosítani, hogy a szennyvíz (trágyalé) a szomszéd telekre ne folyhasson át és 
saját építési telkét se szennyezze, illetıleg a talajt ne fertızze, 
c./ köteles elısegíteni a szagártalom csökkentését az istállón belül és kívül a trágyába, az 
alomba megfelelı szer keverésével, 
d./ köteles gondoskodni a trágya folyamatos kihordásáról úgy, hogy az a környezetet ne 
szennyezze. 
 

11.§ 
 

(1) A település területén elhullott, hatósági rendelkezésre leölt és vágások után elkobzott 
állatokat és állati testrészeket a községi dögtérre kell elszállítani. 
Háromhetesnél fiatalabb állat, továbbá baromfi, kutya, macska teteme a kimúlás helyén is 
elásható. 
 
(2) A talált állati hullák, hatósági rendelkezésre leölt állatok dögtérre szállításáról a 
polgármesteri hivatal gondoskodik. 
Egyéb elhullás, vágás esetén az állattartó köteles a szállításról gondoskodni. 
 



 6 

VI. 
Vegyes rendelkezések 

 
12.§ 

 
(1) A rendeletben elıírt szabályok betartását a polgármesteri hivatal ellenırzi. 
 
(2) Aki a jelen rendeletben elıírt szabályokat megszegi, az elıírásokat nem tartja be, 
szabálysértést követ el, a szabálysértési eljárás keretében felelısségre vonható, és 
30.000,-Ft-ig terjedı pénzbírsággal sújtható.* 
 
(3) A gondozatlan közterület (út, járda, stb.) tisztántartását, a közterületen okozott kár, 
rongálás helyreállítását a polgármester az ingatlan tulajdonosának illetve rongálójának a 
kötelességére elrendelheti, s az így kifizetett munkadíjat önkéntes meg nem térítés esetén, az 
önkormányzati adóhatóság útján be kell hajtani. 
Ezzel azonban a kötelezett nem mentesül a (2) bekezdésben említett követelmények alól. 
 

VII. 
 

Záró rendelkezések 
 

13. § 
 

(1) Az e rendeletben foglalt szabályokat a vonatkozó – mindenkori hatályos – jogszabályi 
rendelkezésekkel együtt kell alkalmazni. 
E rendelet alkalmazásának fogalmi meghatározásait a melléklet tartalmazza. 
 
(2) A rendelet a kihirdetés lép hatályba. 
 
(3) A rendelet az európai uniós jogharmonizáció céljából felülvizsgált, és a közösségi 
normákkal harmonizált jogszabályokon alapul. 
 
 
Királyhegyes, 2009. március 26. 
 
 
Horváth Lajos        Benákné Bárdi Ilona  
polgármester         körjegyzı 
 
 
Záradék: Kihirdetés közszemlére tétellel 2009. március 27. napjától 2008. május 08. napjáig. 
 
 
Királyhegyes, 2009. március 26. 
 
         Benákné Bárdi Ilona 
          körjegyzı 
 
 
* Módosította a 6/2009..(III.26.)ÖR. Hatályos: 2009. március 27. napjától 



 7 

Melléklet a 8/1991.(VII.16.)ÖR rendelethez 
 
 

Fogalmi meghatározások 
 
 

A rendelet alkalmazása szempontjából: 
 
1./ köztisztasággal összefüggı tevékenység: az egyes ingatlanok – ezen belül különösen a 
lakóépületek és az emberi tartózkodásra (üdülés, pihenés, szállás, stb.) céljára szolgáló más 
épületek, továbbá a nem lakás céljára szolgáló helyiségek és a hozzájuk tartozó területek, 
valamint a közterületek tisztántartása. 
 
2./ közterület: az ingatlan-nyilvántartásban közterületként belterületi földrészlet (közút, járda, 
közpark, tér) továbbá az építmények közhasználatra átadott része. 
 
3./ települési szilárd hulladék: a háztartási hulladék (szemét) és az egyéb szilárd hulladék. 
 
4./ háztartási hulladék (szemét): a lakásokban, valamint a lakás, üdülés, pihenés céljára 
használt egyéb helyiségekben: továbbá a lakók közös használatára szolgáló helyiségekben és 
területen keletkezett szilárd hulladék, így pl: a salak ( beleértve a központi főtésbıl keletkezett 
salakot is) a rongy, a söpredék, hamu, korom, edény, eszköz, ablaküveg, papír, konyhai 
hulladék (ideértve a mőanyag konzervdobozt, üveget, kisebb mérető bútorokat) továbbá a 
kisebb mennyiségő falvakolat, a kerti és gazdasági hulladék, falomb, nyesedék, valamint a 
lakásban folytatott kisipari tevékenység gyakorlásából keletkezett hulladék. 
 
5./ egyéb szilárd hulladék: a lakásban és az emberi tartózkodásra szolgáló más 
helyiségekben felhasználódott szilárd hulladék (lom, bútor, háztartási berendezés és készülék, 
stb.) valamint az azokhoz tartozó területeken, illetıleg a közterületen keletkezett szilárd 
hulladék (szemét). 
 
6./ tisztántartás: az egyes ingatlanok és közterületek tisztántartása, hulladék eltakarítása, hó – 
é síkosság mentesítése, illetıleg pormentesítése.  
 
7./ kezelés: a települési szilárd hulladék összegyőjtése, átmeneti tárolása és a kijelölt 
lerakóhelyre való elszállítása. 
 
8./ közhasználatú zöldterület: a község belterületén az önkormányzati tulajdonban levı 
minden: 
 
a./ - közterületnek minısülı közpark 
b./ - pihenés, szórakozás, testedzés céljára kialakított közkert (játszótér, pihenıkert, stb.) 
c./ - közutat, járdát szegélyezı részben vagy egészben növényzettel borított közterület 


